Non. Et ait, Vallis illa, quam aspexisti flammis ferventibus et frigoribus horrenda rigidis, ipse est locus in quo examinadæ et castigandæ sunt animæ illorum, qui differentes confiteri et emendare scelera, quæ fecerunt, in ipso tandem mortis articulo ad pœnitentiam confugiunt, et sic de corpore exeunt; qui tamen quia confessionem et pœnitentiam vel in morte habuerunt, omnes in die iudicii ad regnum cœlorum perveniunt. Multos autem preces viventium et eleemosynæ et jejunia, et maxime celebratio missarum, ut etiam ante diem iudicii liberentur, adjuvant”. Zob. tamże, s. 208.

miejsce zaraża. Słyszałem także jakoby w tyle moim wielkie narzekanie i płacz, a przytem śmiechy i wykrzykanie; i obróciwszy się, poznaciem mógł, a ono dusze płaczące czarci prowadzą i przez ono okno w przepaść onę z nimi wpadają. Do mnie się też przybliżać i straszyć mię srodze poczęli, ale dotknąć się mię nie śmieli. Czekałem jakiej pomocy, aż w onych ciemnościach z daleka, jakoby gwiazdeczka świecić mi się poczęła (...) i obaczę, iż on mój przewodnik przyszedł do mnie, i wnet czarty one odpędził ode mnie, i powie mi: iżem chodził pytać się, co się z tobą dzieć ma, oznajmując mi, iż to jest piekło i wieczne męki, z których źli na wieki wieków nie wyynią⁶³.

⁶³ P. Skarga, dz. cyt., s. 137. W oryginale: „At cum me hoc spectaculo tam horrendo perterritum paulatim in ulteriora produceret, vidi subito ante nos obscurari incipere loca, et tenebris omnia repleri. Quas cum intrarem, in tantum paulisper condensatæ sunt, ut nihil præter ipsas aspicerem, excepta duntaxat specie et veste ejus, qui me ducebat. Et cum progredieremur sola sub nocte per umbras, ecce, subito apparent ante nos crebri flammæ tetrarum globi, ascendentes quasi de puteo magno, rursumque decedentes in eundem. Quo cum perductus essem, repente ductor meus disparuit, ac me solum in medio tenebrarum et horrendæ visionis reliquit. At cum iidem globi ignium sine intermissione modo alta peterent, modo ima barathri repeterent, cerno omnia, quæ ascendebant, fastigia flammæ plena esse spiritibus hominum, qui instar favillarum cum fumo ascendentium nunc ad sublimiora projicerentur, nunc retractis ignium vaporibus relaberentur in profundum. Sed et foetor incomparabilis cum eisdem vaporibus ebulliens, omnia illi tenebrarum loca replebat. Et cum diutius ibi pavidus consisterem, utpote incertus quid agerem, quo verterem gressum, qui me finis maneret; audio subito post terga sonitum immanissimi fletus ac miserrimi, simul et cachinnum crepitantem, quasi vulgi indocti captis hostibus insultantis. Ut autem sonitus idem clarior redditus ad me usque pervenit, considero turbam malignorum spirituum, quæ quinque animas hominum mœrentes ejulantesque, ipsa multum exultans et cachinnans, medias illas trahebat in tenebras; e quibus videlicet hominibus, ut dignoscere potui, quidam erat attonsus ut clericus, quidam laicus, quædam femina. Trahentes autem eos maligni spiritus descenderunt in medium barathri illius ardentis; factumque est, ut cum longius subeuntibus eis, fletum hominum et risum dæmoniorum clare discernere nequirem, sonum tamen adhuc promiscuum in auribus haberem. Interea ascenderunt quidam spirituum obscurorum de abyssu illa flammivona, et accurrentes circumdederunt me, atque oculis flammantibus et de ore ac naribus ignem putidum efflantes